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Abstrakt

Filosofie kvality života a zdraví v díle Jana Sokola

Bakalářská práce se zabývá filosofií kvality života a zdraví v díle Jana Sokola.

Teoretická část se věnuje definování pojmu kvalita života a zdraví, shrnuje jeho vývoj v

čase a popisuje jeho různá pojetí odbornými institucemi a vědeckými disciplínami,

zvláště filosofií. Další kapitoly bakalářské práce se věnují životu a dílu Jana Sokola.

V závěru teoretické části jsem se pokusila porovnat díla dalších českých autorů

vyjadřujících se ke kvalitě života a zdraví s dílem výše jmenovaného autora. Cílem této

práce je poukázat na filosofickou problematiku moci a peněz se zaměřením na kvalitu

života a zdraví, toto kvantitativně zkoumat.

Technikou sběru dat byl anonymní dotazník. Výzkum byl realizován v březnu a

dubnu 2009 v Jihočeském kraji. Celkem bylo rozdáno 250 dotazníků, z toho 125 ženám

a 125 mužům. Vráceno bylo 222 dotazníků. Tři z nich však byly pro neúplnost

vyřazeny, a pro analýzu dat tedy bylo použito 219 dotazníků. Pro výzkum byly

stanoveny tři pracovní hypotézy. Hypotéza č. 1 se potvrdila: Nadbytek finančních

prostředků umožňuje žít šťastný život. Stejně tak se potvrdila hypotéza č. 2: Nadbytek

finančních možností umožňuje nadstandardní péči o vlastní zdraví. Hypotéza č. 3 se

nepotvrdila: Nadprůměrné finanční zdroje nejsou zárukou šťastného života. Cíl práce

byl uskutečněním výzkumu splněn.

Z výzkumu tedy vyplývá, že většina respondentů, bez ohledu na vzdělání,

považuje svůj příjem v rámci české společnosti za průměrný. Shodné procento

respondentů je spokojeno i nespokojeno s výší svých příjmů, však většina dotázaných

by se cítila šťastněji, kdyby měla dvojnásobný příjem. Bohužel tento fakt, je obrazem

dnešní konzumní společnosti, která vše měří penězi a zároveň je i potvrzením

Sokolových myšlenek a výroků, které jsem popsala v teoretické části.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit rodičům, vychovatelům a pedagogům,

aby při výchově a vzdělávání dětí a mládeže poukazovali na životní hodnoty, které se

nevztahují jen k dostatku finančních prostředků. Zde vyvozené závěry by se mohly stát

námětem k zamyšlení pro každého člena dnešní společnosti.

Abstract

Philosophy of life quality and health in the work of Jan Sokol

This bachelor thesis deals with philosophy of life quality and health in the work

of Jan Sokol. Theoretical part is focused on defining the term life quality and health,

summarizes the development in time and describes different views of special

institutions, scientific branches, especially philosophy. Other chapters of this work

describe life and work of Jan Sokol. In the end of the theoretical part I tried to compare

works of current Czech authors who write about the quality of life and health. I

compared their work with Jan Sokol. The goal of this work is to look at the

philosophical aspects of power and money, focusing on the quality life and health. This

was studied in the quantitative way.

I used an anonymous questionnaire for gathering information. The research was

realized in March and April 2009 in the region of South Bohemia. 250 questionnaires

were distributed, 125 for women and 125 for men. 222 questionnaires were handed

back. 3 of them were not complete so they were rejected. The final number of

questionnaires was 219. Three working hypotheses were set. Hypothesis number 1 was

proved: Excess of financial resources enables us to live a happy life. Hypothesis

number 2 was also proved: Excess of financial resources enables us to have above

standard health care. Hypothesis number 3 was not proved: Excess of financial

resources does not guarantee happy life. The goal of this work was accomplished by the

execution of the research.

The result shows that most interviewed people, regardless of education, consider

their income average in Czech standards. The same amount of informants is satisfied

with their income. The same number is not satisfied. The majority of questioned people

would feel happier if their income was twice as high. This fact, unfortunately, is the

reflection of current consumer society which measures everything by money. The fact is

proved by the thoughts and statements of Sokol, which I described in the theoretical

part.

This bachelor thesis could help parents, educators and pedagogues, who deal

with educating and upbringing of children, to point at life values which are not related

with sufficiency of financial resources. Implied results could form basis of thinking for

each member of present society.
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Úvod

Otázkou kvality života a zdraví se lidé zabývali odedávna, neboť vždy se nad

svým životem zamýšleli. V současné době se jak v laické, tak v odborné veřejnosti

pojem kvalita života skloňuje velmi často. Popisem a studiem kvality života a zdraví se

zabývají různé vědní disciplíny a týmy odborníků po celém světě.

Filosofie se v souvislosti s kvalitou života a zdraví zamýšlí nad tím, co je

v životě člověka dobré a co špatné. Tyto otázky prostupují dějinami filosofie od antiky

až po současnost. Filosofické pojetí kvality života a zdraví je v dnešní české odborné

literatuře zpracováno především Janem Sokolem, který mimo jiné poukazuje na

problematiku moci a peněz v moderních společnostech.

Dnešní moderní doba je determinována několika specifiky. Předně, moderní

společnosti jsou tak veliké a složité, že ztrácí na přehlednosti a svým účastníkům se už

nejeví jako společnosti (Sokol, 2007). Natěsnání mnoha lidí ve velkoměstech, kde má

každý pro sebe jen velmi malý prostor, vede k rozmělnění mezilidských vztahů a může

vyvolat až agresivní chování (Lorenz, 1990). Dochází k nahrazení osobních vztahů

vztahy neosobními. Dalším faktem je to, že městský způsob života, který je založen na

směně a obchodu, podporuje mír a bezpečí, neboť vše co člověk potřebuje, si obstará ne

násilím, ale směnou. Avšak tento životní způsob vede také ke stále větší individualizaci

společnosti, protože produkty a služby, které ke svému modernímu způsobu života

potřebujeme, si už nedokážeme zajistit s pomocí své rodiny či příbuzných, ale

kupujeme je od cizích lidí. Tím dochází k oslabení rodinných vazeb, ale i sociálních

vztahů. Velmi nežádoucím důsledkem moderní doby je to, že své občany vychovává k

sobectví a učí je, že vše je měřitelné penězi, neboť i sama společnost je penězi řízena

(Sokol, 2007).

Podněty ke kvalitě života a zdraví kromě Jana Sokola do filosofie přinesl i Jan

Patočka, Ivo Možný, Erazim Kohák a Radim Palouš.

Záměrem mé bakalářské práce je zkoumat současný stav zde nastíněné

problematiky, představit dílo Jana Sokola a srovnat s ním díla výše uvedených autorů.
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1. Současný stav

1.1 Definice pojmu kvalita života

Pojem kvalita života je velice široký a nejednoznačný (Křížová, 2005,

Sociologické podmínky kvality života). Balcar (2005) dokonce uvádí, že tento pojem

musí být multidimenzionální, protože popisuje a hodnotí lidský život. V odborné

literatuře se můžeme setkat s pojmy velmi podobnými jako je například „sociální

pohoda“(social well-being), „sociální blahobyt“ (social welfare) a „lidský rozvoj“

(human development), kdy všemi těmito termíny je myšleno jedno a totéž (Hnilicová,

2005).

Ačkoli tedy obsah tohoto pojmu není jednoznačný, v dnešní době se stále více

používá pro hodnocení individuálního i kolektivního lidského života. Jak uvádí Křížová

(2005, Sociologické podmínky kvality života), v odborné veřejnosti panuje shoda, že

pojem kvalita života obsahuje tři hlavní oblasti: fyzické prožívání, psychickou pohodu

a sociální postavení jedince a jeho vztahy k druhým lidem. Jinak řečeno, kvalitu

života každého jednotlivce bychom měli zkoumat v rámci holistického pohledu na

člověka a jeho třídimenzionálního bytí.

1.1 Vývoj pojmu kvalita života

Jak ve své práci z roku 1988 uvádí J. Bergsma a G. L. Engel, otázkou kvality

života se lidé zabývali odedávna, neboť byli vždy schopní zamýšlet se a uvažovat o

svém životě (Kebza, 2005). Dle Hnilicové (2005) byl samotný pojem kvalita života

poprvé použit ve 20. letech 20. století v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji

a úloze státu v oblasti materiální podpory nižších společenských vrstev. V 60. letech se

tento termín opět objevil, tentokrát na politickém poli v USA, kdy americký prezident

Johnson prohlásil zlepšování kvality života Američanů za cíl své domácí politiky. Chtěl

poukázat na to, že měřítkem společenského blaha není jen množství spotřebovaného

zboží, ale také to, jak dobře se lidem za určitých podmínek žije. Začalo se totiž


[…]


Nadprůměrné finanční zdroje nejsou zárukou šťastného života. Hypotézu č. 3 bylo

nutné upřesnit. Původní verze zněla: Finanční zdroje nejsou zárukou šťastného života.

Cíl práce byl uskutečněním výzkumu splněn.

Z výzkumu tedy vyplývá, že většina respondentů, bez ohledu na vzdělání,

považuje svůj příjem v rámci české společnosti za průměrný. Shodné procento

respondentů je spokojeno i nespokojeno s výší svých příjmů, však většina dotázaných

by se cítila šťastněji, kdyby měla dvojnásobný příjem. Bohužel tento fakt, je obrazem

dnešní konzumní společnosti, která vše měří penězi a zároveň je i potvrzením

Sokolových myšlenek a výroků, které jsem popsala v teoretické části. Potvrzení

hypotézy č. 2 nabízí zajímavý námět k přemýšlení pro zdravotně sociální pracovníky.

Je ovšem třeba upozornit na nekomplexnost dotazníku a nedostatečnou

rozsáhlost vzorku, takže je nutné se vyhnout jakémukoli zobecnění a aplikaci zde

vyvozených závěrů bezvýhradně na celou populaci. Prostudování tohoto tématu do větší

hloubky, včetně realizace výzkumu ve větším měřítku, by bylo zajímavým námětem pro

diplomovou práci.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit rodičům, vychovatelům a pedagogům,

aby při výchově a vzdělávání dětí a mládeže poukazovali na životní hodnoty, které se
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nevztahují jen k dostatku finančních prostředků. Zde vyvozené závěry by se mohly stát

námětem k zamyšlení pro každého člena dnešní společnosti.
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8. Klí čová slova
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9. Přílohy

Příloha č. 1: Model kvality života – Centrum podpory zdraví v Torontu

Příloha č. 2: Dotazník

Příloha č. 1: Model kvality života (The Quality of Life Model)

Domény Subdomény
Bytí (being)
- who one is

Somatické
(fyzické)

• fyzické zdraví
• osobní hygiena
• výživa
• cvičení (tělesný pohyb)
• péče o vzhled a způsob oblékání
• celkový tělesný vzhled

Psychologické
(duševní)

• psychické zdraví a schopnost
přizpůsobit se
• vědomí (kognice)
• pocity, city
• sebeúcta, sebepojetí, sebekontrola

Spirituální
(duchovní)

• osobní hodnoty
• osobní normy chování
• víra

Přilnutí
(belonging)
- napojení na
prostředí

Fyzické • domov
• pracoviště/škola
• sousedství
• komunita (společenství)

Sociální (užší
okolí)

• blízcí lidé
• rodina
• přátelé
• spolupracovníci
• sousedé a komunita

Společenské
(širší
společenství –
komunita)

• adekvátní finanční zajištění
• zdravotní a sociální služby
• zaměstnání
• vzdělávací programy
• rekreační programy
• příležitosti a aktivity v komunitě

Realizace
(becoming)
-dosahování
osobních cílů,
nadějí, aspirací

Praktické
uskutečňování

• domácí aktivity
• placená práce
• školní nebo dobrovolné aktivity
• starat se o zdravotní či sociální
potřeby

Relaxační
aktivity

• aktivity, které podporují relaxaci
a zmírňují stres

Uskutečňování
růstu

• aktivity, které podporují udržení či
zlepšení znalostí a dovedností
• přizpůsobování se změně

Pozn.: přeložila autorka

Příloha č. 2: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentka 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity. Ve své

bakalářské práci se zabývám tématem kvality života a zdraví z hlediska moci a peněz.

Chtěla bych Vás tímto poprosit o vyplnění dotazníku, který je anonymní a jehož

výsledky budou použity pouze pro zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas ☺

Tereza Placandová

Osobní údaje

Pohlaví: Věk: …………….

� muž � žena

Nejvyšší dosažené vzdělání:

� základní

� střední bez maturity

� střední s maturitou

� vysokoškolské

Rodinný stav:

� svobodný(á)

� ženatý/vdaná

� žiji v partnerském svazku jako bych

byl(a) ženatý/vdaná

� rozvedený(á)

� ovdovělý(á)

Otázky

U následujících otázek zakroužkujte vždy pouze jednu možnost. Odpovězte prosím na

všechny otázky.

1. V rámci české společnosti považujete svůj příjem za:

a) podprůměrný

b) průměrný

c) nadprůměrný

2. Jste spokojen(a) s kvalitou Vašeho života?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

3. Cítíte se šťastný(á)?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

4. Cítíte se být zdravý(á)?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

5. Jste spokojen(a) s výší Vašich příjmů?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

6. Cítil(a) byste se šťastnější, kdyby výše Vašich příjmů byla dvojnásobná?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

7. Domníváte se, že kdyby výše Vašich příjmů byla dvojnásobná, mohl(a) byste si

zajistit nadstandardní péči o vlastní zdraví?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

8. Myslíte si, že kdyby byla v minulosti výše Vašich příjmů dvojnásobná než

v současné době, byl(a) byste nyní zdravější?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

9. Myslíte si, že naše společnost je řízena penězi?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

10. Domníváte se, že v dnešní společnosti jsou oslabeny rodinné vazby?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

Děkuji Vám za spolupráci!