POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Tereza Placandová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
<i>Katedra:</i> Katedra filosofie a etiky v pomáhajících profesích
<i>Název bakalářské práce:</i> Filosofie kvality života a zdraví v díle Jana Sokola
Volba tématu: <u>1. Aktuální</u> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory <u>2. Ne zcela běžné názory</u> 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u> <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <u>1. Výborná</u> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je aktuální. Autorka se pokusila popsat některé myšlenky z díla filosofa Jana Sokola a uvést je do souvislostí se zvoleným tématem. Obávám se, že zvolený úkol, a nutno říci, že značně obtížný, byl trochu nad síly autorky. Práci chybí sladění názvu, zpracování filosofických témat a výzkumného projektu. Zmiňovaní autoři (Jan Sokol, Jan Patočka, Ivo možný, Erazim Kohák, Radim Palouš) se nějak dotýkají otázky kvality života, ale nezabývají se explicitně problémem zdraví. Otázky, které jsou předmětem empirické části, tito autoři neřeší.

Na jedné straně je nutné autorku pochválit za to, jaká témata z nastudovaných textů vybrala a jakým způsobem je podala. Svědčí to o slušném porozumění oněm textům, o schopnosti pracovat s odbornou literaturou a vybrat relevantní témata. Na druhé straně jsou vybraná témata položena prostě vedle sebe bez snahy o jejich propojení, nejsou známky hledání jejich hlubších souvislostí. Vzájemně porovnat tato díla se vzdor svému prohlášení v abstraktu a v úvodu ve skutečnosti ani nepokusila.

Autorce by slušelo více skromnosti. Hypotézy, tak jak je postavila, svým projektem nemůže ani potvrdit, ani vyvrátit, a to ze dvou důvodů: a) Vzhledem k tomu, že není definováno, co je šťastný život a co je nadstandardní péče, nejsou hypotézy falzifikovatelné (a tedy ani potvrditelné). b) Autorka zjišťuje názory vybrané skupinky lidí na tyto věci. Z toho, že si někdo myslí, že... ještě nevyplývá, že tomu tak skutečně je.

Ve své práci autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou vybrat relevantní témata a uspořádat je do koherentního celku. S určitými výhradami lze připustit, že i prokázala schopnost vypracovat a realizovat projekt úměrný bakalářskému stupni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak jste dovodila z názoru, že při dvojnásobném příjmu je možné si zajistit nadstandardní péči, že by souhlasící respondent více pečoval o své zdraví?

Datum: 26.5.01.....

Podpis oponenta bakalářské práce